
 

 

 

 

PORTARIA Nº 03, DE 08 DE MARÇO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 332, de 18/03/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

19/03/2014, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, 

e com base no resultado de Laudo Médico Pericial, RESOLVE: 

 

I – LOTAR a Servidora GLÓRIA DAS DORES LEAL DA SILVA, Auxiliar de Limpeza, 

Matrícula SIAPE Nº 1203795, no Setor de Biblioteca, vinculado diretamente à Diretoria 

Acadêmica deste Campus. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA 

Diretor Geral   

 

  



 

 

PORTARIA Nº 04, DE 08 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria nº 332, de 18/03/2014, publicada no Diário Oficial da União de 19/03/2014, e ainda 

delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, e tendo em vista o disposto 

no artigo 143 da Lei 8.112/90 e as orientações contidas no Memorando nº 036/2018, do Gabinete da 

Reitoria, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores ALENCASTRE HONÓRIO MOURA, Assistente de Administração, 

Matrícula SIAPE 1887952, ANDRÉIA REGO DA SILVA REIS, Professora EBTT, Matrícula SIAPE 

2050356 e PATRÍCIA PEREIRA DE OLIVEIRA, Assistente de Administração, Matrícula SIAPE 

1795795, integrantes do quadro de pessoal efetivo desta Instituição para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, com sede neste Campus, destinada a 

apurar possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam da representação apresentada 

pela Empresa Ação Master Soluções Corporativas, referente ao Pregão Eletrônico 35/2017, objeto do 

Processo nº 23330.000848/2017-59. 

 

II - A Comissão deverá ainda apurar os demais fatos conexos que emergirem no decorrer dos 

trabalhos, na forma e prazos estabelecidos nas normas que regem a Lei nº 8.112/90. 

 

III – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar da publicação 

desta Portaria. 

 

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA 

Diretor Geral   

 

  



 

 

PORTARIA Nº 05, DE 08 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 332, de 18/03/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

19/03/2014, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – LOTAR o Servidor ROGÉRIO BRITO SANTANA PIRES, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1792950, no Setor de Patrimônio, vinculado diretamente à Diretoria 

Administrativa deste Campus. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se a lotação anterior disposta 

na Portaria nº 48, de 15 de maio de 2017. 

 

 

ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA 

Diretor Geral   

 

  



 

 

PORTARIA Nº 06, DE 08 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 332, de 18/03/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

19/03/2014, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR a Servidora ILZA MARIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1107027 e CPF 

118.274.405-20, como responsável pela conformidade de registro de gestão diária, deste 

Campus.  

 

II – Designar como suplentes os Servidores MIGUEL LINO SPINELLI RABELO NETO, 

Administrador, Matrícula SIAPE nº 2402871 e CPF 032.046.634-50 e FABIANO 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1725015 e 

CPF 033.253.845-10. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se o disposto na Portaria nº 50, 

de 22 de maio de 2017. 

 

 

ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA 

Diretor Geral   

 

  



 

 

PORTARIA Nº 07, DE 14 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 332, de 18/03/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

19/03/2014, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores JANE GERALDA FERREIRA SANTANA, OZENICE 

SILVA DOS SANTOS, ALENICE FERREIRA CRUZ, ANDREIA REGO DA SILVA REIS, 

MARTHA DE CÁSSIA NASCIMENTO, JOILCE KARINE FERNANDES SILVA 

PEREIRA, NAIARA MAIA OLIVEIRA, FERNANDA ALVES DE SANTANA, MARIO 

SERGIO DE OLIVEIRA PAZ, KARINE NERY EMBIRUSSU e SILVIA CLAUDIA 

MARQUES LIMA, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão responsável pela elaboração dos subprojetos 

de Química do IF Baiano - Campus Guanambi  para a submissão aos editais Capes Nº 

06/2018 e Nº 07/2018, referentes aos Programas Residência Pedagógica e Programa 

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, respectivamente. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA 

Diretor Geral 

 

 


